-'- . Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

® PREFEITURA
SAOUAREMA

TRABAlHO [ m:SP{rTO

PUBLICADO
Em~oG/~~

elb). b~ >S,lS_

LEI N° 2.594 DE 27 DE JUNHO DE 2024.

Dispõe sobre a inclusão de Programa, Função, Subfunção,
Ação e respectivas Naturezas de Despesas no Plano
Plurianual - PPA referente ao quadriênio 2022-2025, no
Anexo de Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias -
LDO e na Lei Orçamentária Anual - LOA, para o exercício de
2024, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão,
Ciência e Tecnologia, e dá outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, Estado do Rio
de Janeiro. Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica autorizado ao Poder Executivo promover a inclusão de Programa,
Função, Subfunção, Ação e respectivas Naturezas de Despesas no Plano Plurianual
2022-2025 (PPA), Lei Municipal nO2.171/2021, na Lei de Diretrizes Orçamentárias para
2024 (LDO), Lei Municipal nO 2.420/2023 e na Lei Orçamentária Anual para 2024
(LOA), Lei Municipal nO2.518/2023, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura,
Inclusão, Ciência e Tecnologia, no valor total de R$ 123.092,89 (cento e vinte e três
mil, noventa e dois reais e oitenta e nove centavos), na forma abaixo:

Unidade: 004 - Departamento de Cultura
Função: 13 - Cultura
Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 0004 - Cultura e Cidadania
Ação (Projeto): 1.111 - Atendimento das Ações da Lei Paulo Gustavo
Natureza da Despesa: 3.3.50.41.02 - Fomento P Gustavo Instituições sem Fins
Lucrativos
Fonte: 2.715.00 - Superávit - Lei Paulo Gustavo - Art. 5° - Audiovisual
Valor da Suplementação: R$ 25.046,30

Órgão: 08 - Secretaria de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia
Unidade: 004 - Departamento de Cultura
Função: 13 - Cultura
Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 0004 - Cultura e Cidadania
Ação (Projeto): 1.111 - Atendimento das Ações da Lei Paulo Gustavo
Natureza da Despesa: 3.3.60.45.03 - Fomento Lei P Gustavo Instituições com Fins
Lucrativos
Fonte: 2.715.00 - Superávit - Lei Paulo Gustavo - Art. 5° - Audiovisual
Valor da Suplementação: R$ R$ 25.046,30

Órgão: 08 - Secretaria de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia
Unidade: 004 - Departamento de Cultura
Função: 13 - Cultura
Subfunção: 392 - Difusão Cultural

Prefeitura MUnlClp81 de Soquoremfl / AJ
CNP-J 32147670 I 0001-21
Rua Coronel Madurelré'l, 77 - Centro - Soquerema I RJ - CEP 28990-756
(22) 2651-2254 - pmS(ri)SflquClremo q gov br - www zoquorcmo rJ gov br

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

Programa: 0004 - Cultura e Cidadania
Ação (Projeto): 1.111 - Atendimento das Ações da Lei Paulo Gustavo
Natureza da Despesa: 3.3.90.48.11 - Auxilio a Pessoa Física - Lei P Gustavo
Fonte: 2.715.00 - Superávit - Lei Paulo Gustavo - Art. 5° - Audiovisual
Valor da Suplementação: R$ 70.092,60

Órgão: 08 - Secretaria de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia
Unidade: 004 - Departamento de Cultura
Função: 13 - Cultura
Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 0004 - Cultura e Cidadania
Ação (Projeto): 1.111 - Atendimento das Ações da Lei Paulo Gustavo
Natureza da Despesa: 3.3.90.31.02 - Premiações Culturais Lei P Gustavo
Fonte: 2.716.00 - Superávit - Lei Paulo Gustavo - Art. 8° - Demais Setores
Valor da Suplementação: R$ 2.907,69

Art. 2° As Metas e Prioridades relacionadas a presente Programação estão
dispostas na forma do Anexo I desta Lei, compreendendo a execução desta no
exercício de 2024 do PPA vigente.

Art. 3° Para fazer face a despesa de que trata o art. 1° serão utilizados recursos
oriundos do superávit financeiro identificado com base no Balanço Patrimonial findo do
exercício de 2023.

Art. 4° Em conformidade com o disposto nos incisos I e II do art. 16 da Lei
Complementar Federal n° 101/2000, acompanha a presente Lei o demonstrativo de
impacto orçamentário-financeiro e declaração do ordenador de adequação com a LOA
e compatibilidade com o PPA e LDO, na forma dos Anexos II e 111.

Art. 5° Observadas as condições de que trata o art. 7° da Lei Municipal
nO2.171/2021 (PPA 2022-2025), fica o Poder Executivo autorizado a abrir através de
Decreto Executivo, por crédito adicional especial, os créditos necessários para fazer
frente as despesas.

Art. 6° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação revogadas as
disposições em contrário.

Saquarema, 27 de junho de 2024.

Manoela Ra~ouza Gomes Alves
Prefeita

Prefeitura Municipal de Saquorema I R.J
CNPJ 32147670 I 0001-21
RUDCoronel Madurelra, 77 - Centro - SaqufI,"emo! RJ - CEP 28990-756
(221 2651-2254 - pmn(<lJ~oquoremo rJ gov br - www naquoremn I-J gov br

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

LEI N° 2.594 DE 27 DE JUNHO DE 2024

88 ~8
00 !Ó

o~

I !:Hl ~t(l

i ~~ Io:~

~
B

í ' , ~,

"I
•• wg
'õ ~~'!~ i ~In~

~ ! 5~~o~g
~ "'

1 a.

~ jo t...J I~ m! z::;I !(,) JltJ
I- • •.., w i Is sr: .- u

::l II E

:l" ü t a. •
Ó t~ S til :

~~
:::I
...J oU

::;l- i 11
...J o

~ ia. :I 'j0.l :::I .•
~

I- ~...J
:::I ~o.. u ió !oc{ Il
!t ! Q j&u " ~::> t f~~ ! ~
~i= à. ~ ...J.n ••<l...J • li ..
!!.la I ..J i.a

Q~1tj Ig:::lo i ~. t:
-~1ili f .5 o

~~~ J ! ~ . i i
OU~ j j~ j ~
~~o • .. -; I•. J I! i (.?

o..; ~
H. i 11

a li - J

i I i r
j. ~
:g

~~ ~(,)

~ ~~ § ~ ::!~ ~

~ ~ ~ ~ 88 8 ig gg g

ANEXO I

~ $ ~ 8.
j o o

~ o

>..._ I
J •

~ ~ ~ l(l
l ~ lo:

- 2i,
~

.!I Iu .. - ,.:

- I
.li ülg!12..

~",~t/l~ ~ § •. g
~ ª~:c:: j o ••~ ii~'"

a.~
'-- ~lie I i1~ t z I;:)

Q.~ J• •
f I'--o

J a. .•
- tt 11..

I.•
j -8

i ~
1J

o 1 I ~'f

I
.. SI

" J ic

1 I
a.
3

• 3 8

I .a if .. J
[ iJ ! Q

i{ I Iu.

j Js ,
j !

•.
- • iI! 8.

~
e - 11

j • - l
J.& i I I J

:g ~!1i ~(,)

~ ~ ~ I::! ~~ ::!o t;j
~ ~ o o o o •...

gg g
ÓÓNÓr;

:!

f
PrefOlturfl Municipal de SoqUOremB I RJ
CNP.,J 32147670/0001·21
Auo Cor'onel MflcjUI'elf"H 77 M Cent,"o M Soqufll'emlJ I R,J - CEP 28 990-756
(22) 2651-2254 - pms('-flsoqtJfll'emn q 9°\1 bt- - www saquorerno '"J gov bl~

.• Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

~ PREFEITURA
~ S~~~H~!s~~A

LEI N° 2.594 DE 27 DE JUNHO DE 2024

ANEXO 11

< . f .~B::~.~
,j~

~ '~ 1 li
~ li(

l! ~ i !Iil!~
~

••<

i~ ~ i 11;02 t i "t

.a<
... ~ E

11
:cj o 3. A ~ili... •.. .•..

f 12~ tii O O o O · diz z z t r-::I ::I ::I ::> ...
!." ••

.81 I fi ,~J ilflio'"

~I .•i i f N ~Iti"
li:
3

!
:x .wÕ!

~i I ifu li ; ~H~'g; i~~~ {: Ó.
8 fi;

... .~~~J
~

H ~f! ~ i3~;:; Jij"~'~f o Q Q ~
C -...• ••• f j 3 til ~jw foi

~
! 3s J ...~ ~ ; q

~
o "'1... tI tlj!IL ~,~

... jo

~
~E:Í JII~ . id I I ~I !~!

•• ~Q.j f UjlJ§~~ ·a
i~j

...-~ ti::
~ :fiE~ ~ ~ 11Jjji~ . I~. li § j~! '2

'ijJ
O i O , , j

~ , fJ H!iWc !~w Q.Ow
<i~ ~ -8 < ! Q.

!!: ~ ~il ~

la J~
11

J lI!III!Q, Ao
...

lo? 1Jj
~ ; ~

Q.. CI._ ;~ ! H ~IH::I S ai~ ~~... ~

=11 "ül ••. .., ..;
LI. W ..; ..;
f~ J ,'J ~§i& ~1jt

Prefeitura Munlclpl!Il de Saqueremo / RJ
CNPJ 32 147 670 I 000 '·21
RUfl Coronel Madur'ewl"I, 77 - Centro - Soquf'Jremo I AJ - CEP 28990-756
(221 2651-2254 - pms(!_-O:ioquar'erno q gov bl' - www saqUlIrema q gov br

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

~ PREFEITURA
~ S~~.~~~s~~A

LEI N° 2.594 DE 27 DE JUNHO DE 2024

ANEXO 111

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ® PREFEITURA
SADUAREMA

~I

Preleilura unlclpal de $aqu81sma

Secretaria MuniCipal de Edu<:aÇao. Cultura. Inclusêo.
CIOOCIa 9 TOCOOloglO

ANEXO 111

DECLARAÇÃO DE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA COM A
LOA (2024) E COMPATIBILIDADE COM O PPA (2022-2025) E A LDO (2024)

Em conformidade com o estabelecido no art. 17 da Lei Complementar
nO 101/2000 (lRF). e atendendo ainda o Que dispôe o art. 16. inciso 11da

mesma lei. DECLARO que o aumento da despesa objeto do Projeto de lei que

·Dispôe sobre a inclusão de Programa. Função. Subfunçtio. Ação e respectivas

alurezas de Despesas no Plano Plurianual - PPA referente ao quadriênio
2022-2025. no Anexo de Prioridades da Lei de Diretrtzes Orçamentárias - LDO

e na Lei Orçamentária Anual - lOA. para o exerclcio de 2024. da Secretaria

Municipal de Educação. Cultura. Inclusão. Ciência e Tecnologia. e dá outras
provldênclas-. possui adequação orçamentária-financeira com a LOA (2024) e

compatibilidade com o PPA (2022-2025) e a lDO (2024). na forma que

disciplinam os incisos I e 11do parágrafo 10 do mencIOnado art. 16.

Saquarema. 18 de junho de 2024.
Thais O' eita de )Ousa AmOl'lm

loIUI'IcI ".~ç ~ .• T~··
MIIt.: 57169· StJ,ECICT

ljoq""- RJ

Thais Oliveira de Sousa Amorim
lAunIcIpIII de EdUCllQlO. CIAItw. inclui"". CIIncla e Tec:noklgI.

!
PrefeItura Municipal de 5equarema I RJ
CNPJ 32147670/0001-21
Rua Coronel Medurelra, 77 - Centro - 50quBremo I RJ - CEP 28990-756
(22) 2651-2254 - pmscopsaquaremfl rJ gov br - WlNWsaquarerna rJ gov br